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Úvod
Již na s t ř e d n í škole jsme si ukazovali r ů z n é t r iv iá lní z p ů s o b y ř e š e n í soustav
l ineárn ích rovnic. Soustava l ineárn ích rovnic o dvou n e z n á m ý c h n á m nedě la la tak
velký p r o b l é m . Jak bychom ale řešili takovou soustavu o č tyřech n e z n á m ý c h ? To se
dozvíte , když budete číst dále, p ro tože i na tento p r o b l é m se v naš í prác i pod íváme .

Práce č t e n á ř e nejprve s e z n á m í s teor i í vek to rů , od k te rých vo lně pře jde
k problematice matic, k t e r é se čas to využívají p ř i ř e š e n í soustav rovnic, j ichž se
týká navazující kapitola. V t é to kapitole si t aké u k á ž e m e n ě k t e r é metody ř e š e n í
soustav rovnic a t aké probereme jejich řeš i te lnos t . Z t é to odbočky se v r á t í m e zpě t
k da lš ím vlastnostem matic, k t e r é n á m též pomáha j í p ř i ř e š e n í různých t y p ů úloh.
Pod íváme se nap ř ík l ad na matice inverzn í a na metodu jejího nalezení . Okrajově si
t aké pov íme něco o Markovových ře tězcích. V další kapitole si u k á ž e m e využi t í
d e t e r m i n a n t ů , k t e r é se využívají nejen př i ř e š e n í soustav rovnic, ale mohou mí t t éž
využi t í nap ř ík l ad i ve výpoč tech o b s a h ů a ob jemů n ě k t e r ý c h geomet r i ckých ú tvarů .

Práce dále pokraču je sér i í ř e šených prak t ických s lovních úloh, ve k te rých jsou
využi ty t eo re t i cké poznatky a metody, se k t e rými jsme se seznámi l i v t eo re t i cké
části . Na konci každé podkapitoly t é to p rak t i cké části jsou navíc uvedeny ú lohy
k procvičení , na k te rých si m ů ž e č t ená ř v y z k o u š e t p o c h o p e n í p o u ž i t é h o postupu.

Cílem p ráce je s e z n á m i t č t e n á ř e s teor i í l ineá rn í algebry a jejím využi t í
v p r a k t i c k é m životě, a u k á z a t n ě k t e r é situace, ve k t e rých lze danou teori i uplatnit.

Práce je u r č e n a pro č tenáře , k t e ř í mají zák ladní znalosti týkající se l ineá rn í algebry.
Může b ý t využi ta i jako u č e b n í text pro matematickou nadstavbu pro studenty
s t ř edn í ch škol či gymnázi í . Řešené ú lohy mohou pos louž i t t aké jako inspirace pro
kantory ke t v o r b ě o b d o b n ý c h úloh.
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1 Vektory, vektorový prostor
Tento text p ř e d p o k l á d á zák ladní znalost a lgebra ických ope rac í a a lgebra ických
struktur.

Definice 1.1. N e c h ť T je tě leso a V m n o ž i n a s b i n á r n í ope rac í sčí tání , kterou
budeme znač i t symbolem "+". Nechť je d á n o zob razen í k a r t é z s k é h o souč inu T XV
do m n o ž i n y V; dvojici p r v k ů a E T a v EV toto z o b r a z e n í př i řazuje prvek, k t e rý
znač íme a • v nebo j ednoduše j i av; h o v o ř í m e o násobení p r v k ů m n o ž i n y V prvky
tě lesa T, k t e r é znač íme symbolem Nechť dále platí:

(a) V I Í , v, w E V (u + v) + w = u + (v + w),
(b) Vu, v EV u + v = v + u,
(c) 3o E V VuEV U + O = U,
(d) Vit G V 3—uEV U + ( - i t ) = o,
(e) Vit, v EV Va ET a • (u + v) = a • u + a • v,
(f) Vu E V Va, b ET (a + b) • u = a • u + b • u,
(g) Vu E V Va, b ET (a • b) • u = a • (b • u),
(h) Vu E V l-u = u.

Potom budeme říkat , že K je vektorový prostor (nebo lineární prostor] nad t ě l e s e m
T. P r v k ů m m n o ž i n y V budeme ř íka t vektory, p r v k ů m tě lesa T skaláry. Vektor
označený symbolem o a p o p s a n ý a x i ó m e m (c) se nazývá nulový vektor prostoru V,
vektor označený symbolem —u a p o p s a n ý a x i ó m e m (d) se nazývá opačný vektor
k vektoru u.

P o z n á m k a : Ax iomy (a)-(d) n á m v la s tně říkají, že m n o ž i n a K s b i n á r n í ope rac í
sč í tání je k o m u t a t i v n í grupa.

Vektory m ů ž e m e znači t p o m o c í šipky, nap ř . Ú značí vektor. Při tomto označen í je
pak jasné , že se j edná o vektor. Při označen í bez šipky, tedy jako u, m u s í m e vždy
zdůrazn i t , že se j edná o vektor.

Jelikož budeme u slovních ú loh pracovat s vektory typu u = (uv ), kde
u l t u2,..., un E E, tedy kdy vektor u je daný u s p o ř á d a n o u n-t icí p rvků z m n o ž i n y E,

je p o t ř e b a zde tento typ nadefinovat.

Definice 1.2. Buď n p ř i r o z e n é číslo. Na m n o ž i n ě Tn v šech u s p o ř á d a n ý c h n-tic
p r v k ů z m n o ž i n y T definujeme b i n á r n í operaci sč í tání p rvků p ř e d p i s e m

(uv u2,..., un) + O i , v2,..., vn) = ( u x + vlt u2 + v2,..., un + vn)

a operaci n á s o b e n í prvku z Tn prvkem z tě lesa T p ř e d p i s e m

r(u1,u2,...,un) = (rux,ru2, ...,run).
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Množina Tn spolu s t ě m i t o operacemi se nazývá aritmetický vektorový prostor
dimenze n nad tělesem T nebo též n-rozměrný aritmetický vektorový prostor
nad tělesem T.

P o z n á m k a : Tato definice pla t í i pro T = E, tedy m n o ž i n a Rn s výše def inovanými
operacemi sčí tání p rvků z m n o ž i n y E a n á s o b e n í p rvku z m n o ž i n y E n p rvkem
z tě lesa E je též a r i tme t i cký v e k t o r o v ý prostor.

Někdy se n - r o z m ě r n ý v e k t o r o v ý prostor značí t aké jako Vn.

Vektory z v e k t o r o v é h o prostoru E n jsou tedy d á n y u s p o ř á d a n o u n-t icí p r v k ů z E,

např . vektor u = (2,1, 7,2) G E 4 , je dán u s p o ř á d a n o u čtveřicí r eá lných čísel.

Prvky a r i tme t i ckého v e k t o r o v é h o prostoru n a z ý v á m e a r i tme t i cké vektory.

Mějme vektor u = (u^ ). Prvky u v u 2 , ...,un n a z ý v á m e s ložkami
( sou řadn icemi ) vektoru u.

Definice 1.3. Skalární součin v e k t o r ů u a v je r eá lné číslo

1.1 Lineární kombinace vektorů

Definice 1.4. Buďte ultu2,...,un vektory z v e k t o r o v é h o prostoru V. Lineární
kombinací vektorů u l t u2,..., un r o z u m í m e každý vektor

kde r1,r2,...,rn G T. Prvky r 1 # r 2 , . . . , r n se nazývají koeficienty l ineá rn í kombinace.
Lineárn í kombinace se nazývá triviální, jsou-li v š e c h n y její koeficienty rovny nule,
a netriviálnív o p a č n é m p ř ípadě , tj. je-li a l e spoň jeden z jejích členů od nuly různý.

Zjistěte, zda je vektor a = (4, — 5) l ineá rn í kombinac í v e k t o r ů u a v, jest l iže
Ů = (2,1) a v = (3,5).

Pokud je vektor a l ineá rn í kom binac í v e k t o r ů Ů a v, pak m u s í platit rovnost

n

n

Příklad

Ř e š e n í

a = T]U + r2v,
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tedy

( 4 , - 5 ) = r 1 ( 2 , l ) + r 2 ( 3 , 5 ) ,

kde rx a r2 jsou reá lná čísla.

Pokud r o z e p í š e m e rovnost podle s o u ř a d n i c vek to rů , dostaneme:

4 = 2r x + 3r 2

—5 = rt + 5r 2 .

Nyní použ i jeme nap ř ík l ad sčítací metodu tak, že nejprve v y n á s o b í m e druhou
rovnici č ís lem —2 a n á s l e d n ě j i p ř i č t e m e k rovnici p rvní . Dostaneme:

14 = - 7 r 2 .

Vychází tedy, že r 2 = —2 a po dosazen í do d r u h é rovnice n á m vychází , že rt = 5.

[…]


Pro xx p la t í vztah

d e t ^ i
Xi = - — ^ = 8000.

1 det^l

Cena telefonu z a k o u p e n é h o v lednu byla tedy 8000 Kč.

Slovní ú l o h a 3

Mějme d á n u k a r t é z s k o u soustavu s o u ř a d n i c v rov ině . V t é to rov ině je dán

r o v n o b ě ž n í k ABCD tak, že vektor u = AB = (5,1) a vektor v = AD = (5,4). Jaký je

obsah tohoto rovnoběžn íku?

Ř e š e n í

Takto v y p a d á d a n ý r o v n o b ě ž n í k v ka r t é z s ké s o u s t a v ě souřadn ic :

[ )

4) v = 4) 4)

B B
u =

Obrázek 3: Rovnoběžník daný vektory uav
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Obsah r o v n o b ě ž n í k u je dán vztahem

S = \detM\,

kde M = Qí), | d e t M | je abso lu tn í hodnota det

Platí rovnost

M.

det M = 3 2
5 4

= 3- 4 - 5 - 2 = 2.

Pak

S = |2 | = 2.

Obsah r o v n o b ě ž n í k u ABCD je tedy roven 2 j2.

Slovní ú l o h a 4

Mějme d á n u k a r t é z s k o u soustavu s o u ř a d n i c v prostoru. V tomto prostoru je dán

r o v n o b ě ž n o s t ě n ABCDEFGH tak, že vektor u = AB = (2, — 5,0), vektor

v = AD = (2, 3,0) a vektor w = AE = (—1,0,3). Jaký je objem tohoto

r o v n o b ě ž n o s t ě n u ?

Ř e š e n í

Takto v y p a d á d a n ý r o v n o b ě ž n í k v ka r t é z ské s o u s t a v ě souřadn ic :

Obrázek 4: Rovnoběžnostěn daný vektory u,vaw

Pro obsah r o v n o b ě ž n o s t ě n u pla t í vztah

S = \detM\,
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kde M = \v\, | d e t M | je abso lu tn í hodnota d e t M .
Vw/

Pro determinant M platí:

d e t M =
2
2

- 1

- 5
3
0

0
0 = ( - i )
3

3 + 3 . 3 • 2
2

- 5 2 = 3 • (6 + 10) = 48.

Pak tedy

S = |48 | = 48.

Objem r o v n o b ě ž n o s t ě n u je 48 j3.

Ú l o h y k p r o c v i č e n í

1. Pan Novotný měl na s v é m spoř íc ím úč tu v lednu 50000 Kč. Na konci měs íce
d o d a t e č n ě zaplatil ze spoř íc ího úč tu n á j e m n é za říjen, listopad a prosinec.
Na začá tku ú n o r a byly pen íze na úč tu z ú r o č e n y 4 %. V půlce ú n o r a vložil na úče t
20000 Kč. Zároveň si pan Novotný vede úče t běžný, na k t e r é m měl v lednu
19000 Kč. Na konci ledna zaplatil l ednový ná jem z p e n ě z na b ě ž n é m účtu.
Na začá tku ú n o r a byly pen íze na úč tu z ú r o č e n y 5 %. V půlce ú n o r a si pan
Novotný na b ě ž n ý úče t vložil j eš tě 8400 Kč, k t e r é získal prodejem s t a r é h o
náby tku . Kol ik mě l pan Novotný p e n ě z na konci ú n o r a na b ě ž n é m účtu, když
na spoř íc ím úč tu měl dvo jnásobek t é to částky? Kol ik p la t í měs í čně za nájem?

Počítej te p o m o c í d e t e r m i n a n t ů .

2. Mějme d á n u k a r t é z s k o u soustavu s o u ř a d n i c v rov ině . V t é t o rov ině je dán

r o v n o b ě ž n í k KLMN tak, že vektor u = MJV = ( - 4 , 3 ) a vektor v = M L = (1, 5).

Jaký je obsah tohoto rovnoběžn íku?

3. Mějme d á n u k a r t é z s k o u soustavu s o u ř a d n i c v prostoru. V tomto prostoru je dán

r o v n o b ě ž n o s t ě n KLMNOPQR tak, že vektor u = ŽČL = (1,4 ,0) , vektor

v = KN = (—2,5,0) a vektor w = KO = (3 ,1 ,2) . Jaký je objem tohoto

r o v n o b ě ž n o s t ě n u ?

1. Měsíční ná jem činí 15000 Kč. Na konci ú n o r a měl pan Novo tný na b ě ž n é m úč tu
12600 Kč.

2. Obsah r o v n o b ě ž n í k u KLMN je 23 j2.

3. Objem r o v n o b ě ž n o s t ě n u KLMNOPQR je 26 f .

V ý s l e d k y
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Závěr
Cílem t é t o p ráce bylo s e z n á m i t č t ená ře nejprve s teor i í l ineá rn í algebry, abychom
mohli n á s l e d n ě řeš i t p o m o c í z í skaných p o z n a t k ů nej různějš í s lovní úlohy, k t e r é se
mohou vyskytovat v b ě ž n é m životě. Cíl byl z m é h o pohledu sp lněn .

Při v y t v á ř e n í s lovních úloh jsem se snažil najít možnos t i využi t í t é to teorie nejen
př i k a ž d o d e n n í m životě lidí, ale t aké v různých p ř í r o d o v ě d n ý c h oborech (nechyb í
zde s lovní ú lohy z oboru chemie nebo fyziky), geometrii, ekonomii či statistice.
Chtěl jsem tak č tenář i ukázat , že se dají z í skané poznatky aplikovat v ne j různějš ích
oblastech praxe.

Práce by se dále mohla rozš í ř i t o další ř e š e n é s lovní ú lohy a ú lohy k procvičení . Při
d o s t a t e č n é m m n o ž s t v í ú loh by tak mohla vzniknout sb í rka ú loh s k r á t k ý m
t eo re t i ckým úvodem.
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