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Cílem bakalářské práce bylo propojit teoretické poznatky z problematiky matic

a determinantů s řešením slovních úloh, vycházejících z praxe. Slovní úlohy měly být převážně

typové, ale s pestrou tematikou.

Student postupně prochází kapitolami o vektorech a vektorovém prostoru, přes některé

klíčové pojmy související s maticemi. Zabývá se řešením lineárních rovnic z pohledu lineární

algebry a upřesňuje další souvislosti s maticemi. Zde také stručně napojuje téma Markovových

řetězců. Nakonec se student věnuje determinantům. Takto sestavená teoretická část je poměrně

mohutná, ačkoli chápu, že autor byl do teorie vtažen natolik, že bylo těžké mnohé „obecně známé“

poznatky z kurzů algebry na VŠ vynechat.

Jako nejcennější se jeví kapitola Slovní úlohy. Zadání slovních úloh jsou řazena

v podkapitolách podle stěžejního využitého matematického pojmu. Vedle zadání včetně kroků

řešení jsou zde doplňkové úlohy i s uvedenými výsledky. Autor práce byl motivován možností

využít taková cvičení v praxi na střední škole, a to nejspíš v nadstavbových seminářích

matematiky. Slovní úlohy jsou inspirovány obory chemie, fyziky, geometrie, ekonomie i statistiky.

Cíle zadání bakalářské práce byly splněny a všechny zdroje byly řádně uvedeny, ačkoliv

například v podkapitole Markovovy řetězce bych si představila odkazy přímo v textu, jelikož se

nejedná o obvyklé téma kurzů algebry. Také nebylo nutné využívat tolik parafráze, což může

mnohdy zapříčinit posun významu.

Po formální stránce je práce velice dobře formátována. Matematická sazba ve Wordu byla

velmi dobře zvládnuta. Oceňuji vlastní grafické prvky. Text práce obsahuje minimální množství

gramatických chyb a typografických nepřesností. Student David Štěpán na svém textu průběžně

a samostatně pracoval. Práce je ale zbytečně rozsáhlá. Tento rozsah je ale akceptovatelný

z hlediska metodických pokynů pro vypracování bakalářské kvalifikační práce.

U obhajoby popište vlastní invenci a činnost při sestavování zadání slovních úloh.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím známkou ................................................. .
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